
Amint arról lapunkban már beszámoltunk, a május 22-én 
használatba adott Nyárádszentlászló–Szentháromság– 
Nyárádgálfalva közötti terelőutat egy hónap múlva meg- 
rongálta a víz a kisadorjáni letérőnél. A beruházót arról kér-
deztük, mikor várható a javítás, és ki végzi azt el. Pontos  

választ nem kaptunk, az elmondottakat cáfolja a nyárád- 
gálfalvi önkormányzat. 

(Folytatás a 2. oldalon)

2023. július 22., szombat  
LXXV. évfolyam  
165. (21436.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 1,88 lej) 

„Székelyföldi lakosként akkor tud-
juk a leginkább segíteni a Kárpát- 
medence élelmiszer-ellátását a globá-
lis kihívások tükrében, ha felis- 
merjük a helyi termékek által nyújtott 
környezetvédelmi és gazdasági hozzá-
adott értéket. Például, ha Székelyföl-
dön helyi terméket fogyasztunk, akkor 
nemcsak a helyi gazdaságot serkentjük 
ezzel, de közvetett módon megtesszük 
az első lépést a környezettudatos vá-
sárlás felé, és a környezetünk védelme 
érdekében, hiszen nem kell külföldről 
importálni a sajtot, tejet vagy bármi-
lyen más élelmiszert, és így csökkent-
jük a szállítással járó szén-dioxid- 
kibocsátást.  

A következő években a szén-dioxid-
kibocsátás csökkentése lesz az egyik 
meghatározó cél a legtöbb iparágban, 
és e mentén fognak átalakulni a tech-
nológiák vagy éppen a hétköznapi 
életünk. Bár a fent említett példa csak 
egy kis szelete a szén-dioxid-kibocsá-
tás csökkentésére irányuló összetett in-
tézkedéscsomagnak, vitathatatlan, ha 
helyi termékeket vásárolunk, fenntart-

hatóbb szülőföldet építünk és kímél- 
jük a környezetünket” – mutatott rá 
Tánczos Barna volt környezetvédelmi 
miniszter, az RMDSZ Hargita megyei 
szenátora azon a tusványosi kerekasz-
tal-beszélgetésen csütörtökön, amely-
nek központi témája a Kárpát-meden- 
ce élelmiszer-ellátásának lehetséges 
megoldásai a globális kihívások tükré-
ben volt. 

A Tamási Áron – Székelyföldi 
Agro-Kultúra sátorban tartott kere-
kasztal-beszélgetésen Tánczos Barna 
úgy vélte, hogy az újabbnál újabb kör-
nyezetvédelmi uniós irányelvek szük-
ségszerűek, azonban figyelemmel kell 
lenniük a tagállamok sajátosságaira, 
főleg akkor, amikor a mezőgazdasági 
területen vezetnek be szigorításokat a 
környezetvédelem terén. Szerinte pél-
dául a magyarországi vagy romániai 
gazdák nem gyakorolnak akkora nyo-
mást a környezetre, mint Franciaor-
szág vagy Hollandia, a mezőgaz- 
daság területén nem veszélyeztetik ak-
kora mértékben a környezetet, mint 
más tagállamok. (közlemény)

Ha helyi termékeket vásárolunk,  
kíméljük a környezetünket 

Gligor Róbert László 

Véget ért  
a Csíkszeredai  
Régizene-fesztivál 
Július 8–16. között Erdély aranyko-
rába röpítette a közönséget a több 
mint negyven kiadást megért fesztivál, 
amely a helyi tehetségek mellett euró-
pai és erdélyi zenészeket is megszólí-
tott. 

____________2.  
Műnemek és  
műhelyek a hete-
dik Látó-táborban 
A program hézagaiba beszüremkedik 
még a minden évben ikonikus író-foci, 
de a szervezők készülnek cianotípia-
műhellyel és táncházzal is – ahogyan 
idén a zene is kiemelt helyet kap önál-
lóan és a felolvasások keretében 
egyaránt. 

____________3.  
Idén is rengeteg 
kultúra Szovátán 
A Sándor Művészeti és Oktatási Egye-
sület 2019 óta rendez tematikus mű-
vészeti fesztiválokat és hiánypótló 
diáktáborokat Szovátán, ezzel is gaz-
dagítva a helyi kulturális turizmust. A 
szervezők idén is várják a film, szín-
ház és népzene szerelmeseit a sóvi-
déki fürdővárosba.  

____________4. 

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Egymásra mutogatnak az intézmények  

Ki fogja megjavítani a terelőutat?  

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. július 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

A szentlászlói híd egyik támfala elkészült, de néhány napja szünetel a munkálat                    Fotó: Gligor Róbert László



Ma MAGDOLNA,  
holnap LENKE napja. 
LENKE:  19. századi magyar néval-
kotás a német Lenchen és a szláv 
Lenka névből, ezek több név (Heléna, 
Magdaléna) önállósult, becézett alak-
jai. 

IDŐJÁRÁS 
Zivatar előfordulhat 

Hőmérséklet: 
max.  28 0C 
min.   17 0C

Május 22-én kezdték el a Nyárá-
don átvezető betonhíd teljes felújí-
tását a 151D jelzésű megyei úton 
Nyárádszentlászlón, így a forgalmat 
itt lezárták és elterelték: a kisebb 
járművek Nyárádszentlászló kime-
netelénél betérnek Szenthárom-
ságra, ahonnan egy felújított mezei 
úton érik el a Nyárádgálfalva–
Nagyadorján közötti községi utat, s 
ezen jutnak ki a községközpontnál 
ismét a megyei útra Nyárádszereda 
irányába, míg a nehézforgalmat (a 
3,5 tonnát meghaladó járművek 
esetében) Ákosfalvánál és Székely-
tompánál letiltották, a járműveknek 
Marosvásárhely érintésével kell ki-
kerülniük ezt a szakaszt. Az átadott 
terelőutat egy hónap múlva a heves 
esőzés következtében lezúduló 
adorjáni patak vize elmosta, meg-
rongálta a kisadorjáni letérőnél, az 
első felmérések szerint mintegy 200 
méteren szakadt le az úttest és a 
padka. Az eset után arról érdeklőd-
tünk a megyei tanács műszaki osz-
tályán, hogy mekkora károk 
keletkeztek, ki és mikor fogja 
rendbe hozni az utat. 
Százezer lejes kár  

A hatóság válasza: a nyárád- 
gálfalvi polgármesteri hivatal ér- 
tesítette az esetről a megyei  
katasztrófavédelmi felügyelőséget 
és a vízügyi hatóságot, majd a 
megye prefektusa által kijelölt bi-
zottság július 5-én a helyszínen 
végzett felmérést, és megállapította, 
hogy a terelőút egy fél kilométeres 
szakaszán hetven százalékban ron-
gálta meg a víz az úttestet, a kelet-
kezett kár értéke 100 ezer lej. 
Leszögezik, hogy az említett út a 
gálfalvi önkormányzat tulajdona, 
ezért annak javítása is az ő feladata 
lesz, a költségeket pedig kormány-
alapokból fedezik majd. Arról, hogy 
a javításra mikor kerül sor, és mi-
lyen munkálatokat kell majd vé-
gezni, nem esik szó, azt viszont 
jelzik, hogy a gálfalvi önkormány-
zat és a helyi vagy közlekedési 

rendőrség feladata intézkedni arról, 
hogy a 3,5 tonnát meghaladó jár- 
művek és mezőgazdasági gépek ne 
használják a terelőutat a hídja- 
vítási munkálatok alatt. Ugyanak-
kor értesítették az önkormányzatot, 
hogy az út melletti magánterületek 
vízlevezető sáncai feltöltődtek vagy 
nem is léteznek, ezért az önkor-
mányzat feladata ezeket helyre- 
állítani, különben a csapadékvíz el-
lenőrzés nélkül lezúdul és elönti az 
útmenti sáncokat, beszivárog az út 
ágyába vagy az alapozó kavicsré-
tegbe.  
„Mi megtettük a dolgunkat”  

A megyei tanács válaszával  
Nyárádgálfalva polgármesterét ke-
restük fel. Karácsony Károly  leszö-
gezte: az önkormányzat tavaly 
ősszel átadta a szóban forgó mezei 
utat a megyei tanácsnak a beruházás 
időszakára, hogy azt feljavítsa és te-
relőutat építsen. Ha ez nem történt 
volna meg, akkor a megyei tanács 
sem fektethetett volna pénzt az út-
felújításba. Ezt a választ megfogal-
mazó közalkalmazottnak is kellene 
tudnia – tette hozzá. Tehát az út ide-
iglenesen a megyei tanács ügykeze-
lésében van, s amíg vissza nem 
kerül az önkormányzathoz, addig a 
megyei tanács feladata a karbantar-
tása, ez esetben a felújítása is. 

Ami a sáncok kitakarítását illeti, 
az elöljáró leszögezte: a megrongá-
lódott szakaszon az út menti sáncok 
kitakarítása, karbantartása ugyan-
csak az ügykezelő, jelen esetben a 
megyei tanács feladata vagy a vele 
szerződésben álló kivitelezőé. A 
gálfalvi önkormányzatnak egy sza-
kaszon kell kitakarítania egy árkot 
Kisadorján felé, ezt a napokban el 
is végzik, de mivel a hely az esős 
időjárás miatt vízzel telítődött, várni 
kell, amíg a terep kiszikkad. Mun-
kagépet ezután sem tudnak hasz-
nálni, az ásást kézi erővel fogják 
megoldani – mondta a polgármes-
ter. 

Legutóbbi terepszemlénken is 
beigazolódott az, amiről mindenki 

beszél: minden tiltó tábla ellenére 
használják a nehézgépjárművek a 
terelőutat. Akinek az érintett öve-
zetben van mezőgazdasági területe, 
az csak ezt az utat tudja használni a 
megközelítésre, ez még érthető, de 
az említett útszakaszon naponta 
számos teherszállító autó is áthalad, 
ami Marosvásárhely irányában kel-
lene kerüljön. Kérdésünkre a pol-
gármester egyértelmű választ adott: 
a polgármesteri hivatalnak nincse-
nek közlekedésrendészeti jogkörei, 
nem állíthat meg, nem ellenőrizhet 
senkit. Annyit tehettek, hogy értesí-
tették az 5. számú nyárádszeredai 
vidéki rendőrörsöt, hogy a hídépítés 
idején ellenőrizzék a terelőúton a 
forgalmat, hogy a nehézforgalom ne 
haladjon át ezen a szakaszon. Vi-
szont az önkormányzatnak arra 
sincs jogköre, hogy számonkérje a 
rendőrséget, hogy hogyan végzi a 
munkáját. Karácsony Károly úgy 
összegzett: ami az ő feladatuk, 
annak eleget tettek, az adorjáni 
árkot is napokon belül kitakarítják, 
a hozzájuk tartozó utak mentén a 
füvet lekaszálták, így minden más 
javítási, karbantartási munkálat a 
beruházó és a kivitelező feladata, a 
nehézforgalom kiszűrése pedig a 
közlekedésrendészet dolga.  
Válasz helyett végszó  

A két intézmény dolga tisztázni 
(ha egyáltalán kell még tisztázni), 
hogy kinek a feladata a megrongá-
lódott útszakasz rendbetétele. Az ott 
naponta átutazók türelmetlenül, ag-
gódva várják a helyreállítási mun-
kálatokat, ugyanis a megron- 
gálódott szakaszon egyetlen közle-
kedési tábla sem jelzi azt, hogy az 
út vagy a padka leszakadt, ezért a 
terepet nem ismerő gépkocsiveze-
tőre valós veszély leselkedik: ha az 
adott szakaszon lesodródik az út-
testről, jó esetben fennakad, rosz-
szabb esetben az árokba borul 
járművével. De az út további szaka-
szán sem a legszilárdabb az úttest 
széle, ez látszik a keréknyomokból 
is, padka pedig alig létezik, a leg-

több helyen az úttest mel-
lett közvetlenül ott az 
árok. Érdemes tehát óva-
tosan közlekedni az egész 
útszakaszon, de a meg-
rongálódott részen külö-
nösen ügyelni kell, amíg a 
leszakadt szakaszt rendbe 
nem teszik, illetve leg-
alább figyelmeztető táblá-
kat és jelzőeszközöket ki 
nem helyeznek az illeté-
kesek.  

Az elmúlt napokban 
csupán annyi változás tör-
tént, hogy a forgalom 
miatt keletkezett gödröket 
homokos kaviccsal töltöt-
ték fel, így kevesebbet 
kell döcögni az adorjáni 
letérő és Szentháromság 
között. A szentlászlói híd-
nál viszont néhány napja 
szünetel a munkálat, ott 
az egyik támfalat megön-
tötték, az érdekeltek pedig 
kíváncsian várják, hogy 
mikor fogják folytatni a 
munkát. Sokan attól tarta-
nak, hogy a decemberre 
kitolt határidőre sem ké-
szül el a híd, így a tél fo-
lyamán is a – nem túl jól 
elkészített – terelőutat kell 
majd használniuk.

Július 8–16. között Erdély 
aranykorába röpítette a közönséget 
a több mint negyven kiadást meg-
ért fesztivál, amely a helyi tehetsé-
gek mellett európai és erdélyi 
zenészeket is megszólított. A telt 
házas koncerteken kívül a kísérő-
rendezvények is nagy népszerűség-
nek örvendtek, egyes programpon- 
tokra akár négyszer több résztvevőt 
bevonzva, mint tavaly. 

A fesztivál kilenc napja alatt 29 
esemény zajlott, 15 koncerttel, egy 
zenés helytörténeti túrával, egy 
könyvbemutatóval, egy borkósto-
lóval, egy zenés vacsorával, egy re-
neszánsz gyermeknappal és 
táncházzal, továbbá gyermekfog-
lalkozásokkal, régizenei tudomá-
nyos, valamint gasztronómiai 
előadással és vezetett tárlatokkal. 
Idén első alkalommal a csíkszere-
dai börtön közreműködésével, az 
Oboe Band együttes révén a fogva-
tartottak is részesültek a régizenei 
élményből. Szorosabb együttmű-
ködést sikerült kialakítani a Hargita 
Megyei Szociális és Gyermekvé-
delmi Vezérigazgatósággal is, 
amelynek keretében szintén az 
Oboe Band jóvoltából a Haladás 
utcai központban elhelyezett gyer-
mekekhez házhoz ment a régizene, 
továbbá a Régizene Nyári Egyete-
men is vettek részt hangszeren ta-
nuló diákok, és önkénteskedtek is 
páran a rendszerben lévő gyerekek-
ből.  

Idén öt országból 14 színvonalas 
együttes lépett színpadra kilenc 
helyszínen. Köszönjük a feledhe-
tetlen zenei élményt a fellépőknek: 
Prisma (DE), Madéfalvi Schola 
(RO) & Canlar (HU), Kájoni Con-
sort (RO), Carmina Renascentia 
(RO), Concerto Spiralis (RO, HU), 
Gábor Előd (RO), Oboe Band (RO, 
HU, DE), Kónya István (HU), Ba-
rokk Fesztiválzenekar (HU, RO, 
DE), Codex (RO), Musica Histo-
rica (HU), Trei Parale (RO), Duo 
Vargfot (NO, CH), Dador Projekt 
(HU). 

Szép számban jelentkeztek a di-
ákok a július 9–14. között zajló 
XV. Régizenei Nyári Egyetemre is, 
a közel egy hétig tartó közös zenei 
gondolkodást, fejlődést, próbákat 
egy, a közönség számára nyitott zá-
róhangverseny koronázta meg. 
Számokban összegezve: kilenc 
mesterkurzus, három, mindenki 
számára nyitott kurzus, tíz oktató, 
három korrepetitor, három fordító 
és 82 részt vevő diák négy ország-
ból.  

Hálásan köszönjük a támogatók, 
a médiapartnerek, a partnerek, a 
szolgáltatók, a fellépők, az oktatók, 
a hallgatók, a kísérők és fordítók, a 
gyakornokok és az önkéntesek 
odaadó munkáját, valamint a kö-
zönség töretlen jelenlétét a feszti-
vál történetében. Találkozzunk 
jövőre ugyanitt, ugyanekkor! (köz-
lemény) 

Véget ért a Csíkszeredai  
Régizene-fesztivál 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. július 21.

1 EUR 4,9377
1 USD 4,4374

100 HUF 1,3001
1 g ARANY 280,0585

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

22., szombat 
A Nap kel  

5 óra 51 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 6 perckor.  
Az év 203. napja,  

hátravan 162 nap.
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Ki fogja megjavítani a terelőutat?  

Musica Historica       Fotó: Ádám Gyula

(Folytatás az 1. oldalról)

A tiltás ellenére naponta áthalad a terelőúton a nehézforgalom  Fotó: Gligor Róbert László



Hetedik alkalommal szervezi meg a Látó 
szépirodalmi folyóirat éves táborát. A falu és 
város tematikáját idén a műnemek és műhe-
lyek témája váltja fel. Van-e még különálló 
próza és líra? Merre bolyong a kritika? 
Egyáltalán, mit tudunk kezdeni a műnemek-
kel – 2023-ban, a nyárádszentmártoni Lovas-
fogadóban? Ezekre igyekszik válaszolni az 
idei, műhely- és előadásközpontú Látó-tábor. 
A műhelymunkát André Ferenc (líra), Codău 
Annamária (kritika) és Szabó Róbert Csaba 
(próza) vezetik. 

Amint azt a szervezők közleménye tudatja, 
az idei táborban szó esik majd az erdélyi re-

gényről (már ha állíthatjuk, hogy létezik), a 
műfajokban való elhelyezkedés nehézségei-
ről (fiatal szövegcsinálókkal), de persze arról 
is, hogy hogyan lehet izgalmas egy folyóirat 
összeállítása napjainkban – ehhez a Látó csa-
pata sok más folyóirat szerkesztőinek segít-
ségét is igénybe veszi.  

A tábor idei résztvevői: André Ferenc, 
Balog Alexandra, Biró Sára, Burkhardt Zsó-
fia, Codău Annamari, Endrey-Nagy Ágoston, 
Fazakas Réka, Ferencz-Nagy Zoltán, Fischer 
Botond, Horváth Benji, Ila Gábor, Imre Esz-
ter, Kemenes Henriette, Kovács Péter Zoltán, 
László Noémi, László Zsuzsa, Lázár Kinga, 

Leitman Kornélia, Mărcuţiu-Rácz Dóra, 
Molnár Rozália, Nagy Zalán, Ozsváth Zsuzsi, 
Péter Blanka, Seres Lili Hanna, Sikó Bog-
lárka, Szabó Róbert Csaba, Szentes Zágon, 
Sztercey Szabolcs, Szűcs Anna Emília, 
Tamás Zsófia, Tófalvi Zselyke, Újvári Do-
rottya, Vajna Ádám, Vida Gábor, Vida Krisz-
tina. 

A program hézagaiba beszüremkedik még 
a minden évben ikonikus író-foci, de a szer-
vezők készülnek cianotípiaműhellyel és tánc- 
házzal is – ahogyan idén a zene is kiemelt he-
lyet kap önállóan és a felolvasások keretében 
egyaránt. 

A nyilvánosság számára is nyitott 7. Látó-
tábor programját az alábbiakban olvashatják. 

Július 27., csütörtök. 13:00–15:00 – ér-
kezés, regisztráció. 16:00 – megnyitó. 16:30 
– zenés felolvasás I., zene: Ila Gábor, felol-
vas: André Ferenc, Horváth Benji, Seres Lili 
Hanna, Vajna Ádám. 19:00 – vacsora. 20:00 
– zenés felolvasás II., zene: Ila Gábor, felol-
vas: Kemenes Henriette, Mărcuţiu-Rácz 
Dóra, Ozsváth Zsuzsi, Sztercey Szabolcs. 

Július 28., péntek. 10:00-14:00 – műhe-
lyek I. (próza-, líra- és kritikaműhely). 14:00-
15:00 – ebéd. 16:00-18:00 – Hogyan írjunk 
erdélyi regényt? – Vida Gábor előadása. 
18:00-20:00 – Mit tanácsolnál a pályakezdő 
énednek? Beszélgetés fiatal szerzőkkel és 
szerkesztőkkel (Seres Lili Hannával, Keme-
nes Henriette-tel és Mărcuţiu-Rácz Dórával 
Péter Blanka beszélget). 20:00 – vacsora. 
21:00 – táncház Molnár Rozáliával. 

Július 29., szombat. 10:00-14:00 – műhe-
lyek II. (próza-, líra- és kritikaműhely). 
14:00-15:00 – ebéd. 16:00-18:00 – felolva-
sás: Imre Eszter, László Noémi, Szabó Ró-
bert Csaba, Tófalvi Zselyke. 18:00-20:00 – A 
szöveg két vége – szerkesztés, írás (Horváth 
Benjivel, László Noémivel és Vajna Ádám-
mal Fischer Botond beszélget). 20:00 – va-
csora. 21:00 – a titkos tábori napló 
felolvasása, majd műhelyfelolvasás. 

Július 30., vasárnap. Táborbontás, haza-
indulás. 

Kötetlen programok: író-foci, cianotípia-
műhely Újvári Dorottyával, fürdés a Nyárád-
ban. Helyszín: a nyárádszentmártoni Lovas- 
fogadó. (Knb.) 

SZERKESZTI: 
KAÁLI NAGY BOTOND 
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Műnemek és műhelyek a hetedik Látó-táborban 
Pillanatkép a hatodik Látó-táborból                  Fotó: Látó szépirodalmi folyóirat

Nagy Attila 
 

Összebújva már 
 
Hiányzol, Apám – 
Ennyi talán elég is lenne, 
Hogy ne írjak rólad (hozzád) 
Verset 
 
Bevallom: nem is tudnék, 
Mert élõ szavakat tenni 
Papírra: a Szó halála – 
Nincsen zöngéje, illata, 
Léte többé... 
 
De mondataid visszajárnak, és 
Többször is kíséri õket humorod; 
A nemtörõdöm attitûd, hogy 
Vénülsz, 
Hogy halott Anyámhoz 
Készülsz, 
A csöndes izgalom – 
 
Ha igaz, hogy apák adják 
A fiak életének sava-borsát: 
Adni, te nem akartál, de 
Elég volt veled lenni s máris 
Tanultuk a létezést, az 
Emberi méltóság paramétereit... 
 
Bennem most a nagy ûr 
Tátogó szárnyai mozdulatlanok – 
Elárvult gerléidet nézem: 
Összebújva már – halhatatlanok 
 

2023. július 3., Vadad



A Sándor Művészeti és Oktatási Egyesület 
2019 óta rendez tematikus művészeti feszti-
válokat és hiánypótló diáktáborokat Szová-
tán, ezzel is gazdagítva a helyi kulturális 
turizmust. A szervezők idén is várják a film, 
színház és népzene szerelmeseit a sóvidéki 
fürdővárosba. Amint azt a szervezők közle-
ményében olvashatjuk, az idei fesztiválsoro-
zat Szováta Város Polgármesteri Hivatala, a 
Magyar Turisztikai Ügynökség, a Bethlen 
Gábor Alap Zrt., valamint a Nemzeti Filmin-
tézet támogatásával valósul meg. A belépés 
valamennyi programra ingyenes. Az ese-
ménysorozat programját az alábbiakban kö-
zöljük. 

Rengeteg Film (július 27–30.) 
A fesztivál alatt összesen hat filmet láthat 

a közönség a Sándor János Villa kertjében 
(Rózsák útja 108.), a vetítések után pedig 
Balog Gellért főszervező beszélget a meghí-
vott díszvendégekkel. A fesztivál nulladik 

napját a Ceauşescu-rendszer és az 1989-es 
forradalom áldozatai emlékének ajánlják a 
szervezők. 

Július 27. (csütörtök), 17:00 – Szigorúan 
ellenőrzött életek; Drakula árnyéka. Emléke-
zés a kommunizmus erdélyi áldozataira. A 
pódiumbeszélgetés vendégei: Tőkés László 
és Szőczi Árpád filmrendező. 

Július 28. (péntek), 19:00 – A feltaláló. A 
film dr. Béres József, a Béres Csepp feltalá-
lójának életét mutatja be. Vendég: ifj.  
dr. Béres József, a Béres Vállalatcsoport el-
nöke. 

Július 29. (szombat), 14:00 – A maga ter-
mészete szerint és szabadon. Dokumentum-
film báró Bornemissza Elemérné Szilvássy 
Carola életéről. Vendég: Szebeni Zsuzsanna 
rendező, színháztörténész. 19:00 – Az unoka. 
Az Oscar-díjas Mindenki rendezőjének 
filmje. Vendégek: Deák Kristóf rendező és 
Nina Kov koreográfus. 

Július 30. (vasárnap), 14:00 – Egy min-
denkiért. Dokumentumfilm a háromszoros 
olimpiai bajnok Szilágyi Áron vívóról. Ven-
dég: Muhi András Pires filmrendező. 19:00 
– Magasságok és mélységek. A film Erőss 
Zsolt székelyföldi hegymászó és felesége, 
Sterczer Hilda történetét dolgozza fel. Ven-
dégek: Pál Emőke gyergyószentmiklósi szín-
művésznő, valamint Mécs László és Kollár 
Lajos hegymászók, a Magyarok a világ  
nyolcezresein expedíciósorozat alapítói. 

Rengeteg Színház (augusztus 4–12.) 
A színházi szekcióban idén négy magyar-

országi előadást láthat a közönség, ráadásul 
– pár év kihagyás után – a kertmozisorozat is 
újraindul a Sándor János Villa kertjében. A 
fesztivállal párhuzamosan a hagyományos 
színházi tábor is megrendezésre kerül, ahol a 
cél ezúttal is egy önálló előadás létrehozása 
a résztvevő diákokkal. Az idei feldolgozandó 
alapmű Petőfi Sándor A helység kalapácsa 
című vígeposza lesz.  

Augusztus 4. (péntek), 11:00 – Bagossy 
László: A Sötétben Látó Tündér – mese. 
Helyszín: Domokos Kázmér Művelődési 
Ház. 19:00 – Petőfi Sándor: János vitéz – a 
klasszikus mű, ahogy még nem láttad! Hely-
szín: Domokos Kázmér Művelődési Ház. 

Augusztus 5. (szombat), 19:00 – Szabadon 
– Szemerédi Bernadett zenés estje. Helyszín: 
Petőfi Park. 21:00 – Babits Mihály: Jónás 
könyve – színmű. Helyszín: Sándor János 
Villa. 

Augusztus 9. (szerda), 21:00 – Kertmozi: 
Hyppolit, a lakáj. Helyszín: Sándor János 
Villa. 

Augusztus 10. (csütörtök), 21:00 – Kert-
mozi: A tizedes meg a többiek. Helyszín: Sán-
dor János Villa 

Augusztus 11. (péntek), 21:00 – Kertmozi: 
István, a király. Helyszín: Sándor János Villa. 

Augusztus 12. (szombat), 19:00 – A Ren-
geteg Színház diáktábora résztvevőinek be-
mutatója. Helyszín: Sándor János Villa. 

Rengeteg Népzene (szeptember 16.) 
A fesztivál díszvendégei idén Berecz And-

rás és fia, István lesznek. További részleteket 
hamarosan közölnek a szervezők. (Knb.) 

Idén is rengeteg kultúra Szovátán 
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A Határon Túli Magyar Zenészek Szimfo-
nikus Zenekara lép fel a 10. Vásárhelyi For-
gatag megnyitó ünnepségén, amelyre idén 
újra a Kultúrpalotában kerül sor augusztus 24-
én, csütörtökön 18 órától. A határon túli ma-
gyar zenészekből álló szimfonikus zenekar 
megalakulása Vashegyi György Liszt Ferenc-
díjas magyar karmester, a régizene kiemel-
kedő mai szakértőjének nevéhez fűződik. 

A kezdeményezés célja az volt, hogy erköl-
csi támogatást nyújtson a legkiválóbb határon 
túli magyar zenészeknek, és erősítse az itthoni 
és külhoni magyarok nemzeti összetartozásá-
nak érzését; egyúttal kifejezze a határon túli 
magyar muzsikusok elismertségének és meg-
becsülésének szükségességét. A legalább 
85%-ban határon túli magyarokból álló „al-
kalmi” együttes a Trianon által elszakított 

nemzetrészek szimfonikus zenekarainak ma-
gyar zenészeit gyűjti össze: hangversenyeik a 
nemzeti összefogás kiemelkedő kulturális ese-
ményei. 

A hosszú tervezést követően a 2017-es Ko-
dály-emlékév keretében vált lehetővé az 
együttes megalakulása, 2018-ban pedig a 
nemzeti összetartozás napjának ünnepi ese-
ményeként adott hangversenyt az Országház-
ban. 2019-ben háromkoncertes hangverseny- 
körútra indult a társulás: vidéki helyszíneken, 
Pécsett és Szegeden a Filharmónia Magyar-
országgal közös szervezésben, az államalapí-
tás ünnepén, augusztus 20-án pedig 
Kolozsvárott, a X. Magyar Napok rendezvény 
díszhangversenyét adta a Határon Túli Zené-
szek Szimfonikus Zenekara. 2020-ban a vi-
lágméretű járvány ellehetetlenítette a hang- 

versenyek megszervezését, de 2021-től az 
együttes hét hangversenyt is adott: ország-
szerte három helyszínen, valamint a hagyo-
mányt folytatva Szabadkán, Újvidéken és  
Szatmárnémetiben. 

Ebben az évben a 10. születésnapját ün-

neplő Vásárhelyi Forgatagra érkezik a zene-
kar, melynek tagjai között marosvásárhelyi 
zenészek is vannak. Ünnepi műsorukban 
Haydn, Beethoven és Mozart műveit hallhatja 
majd a nagyérdemű Vashegyi György kar-
mester vezénylésében.

A Határon Túli Magyar Zenészek  
Szimfonikus Zenekara  

nyitja a Forgatagot 

A Maros Megyei Múzeum várbeli épületé-
ben augusztus 25-e és 27-e között zajló Vá-
sárhelyi Forgatag alatt három kiállítás 
látogatható majd: a BarabásiLab, a Korok,  
elitek és fegyverek, illetve a Kerített város. 
Augusztus 25. és 27. között magyar, illetve 
román tematikus tárlatvezetésekre várják az 
érdeklődőket mindhárom tárlaton. A fegyver-
történeti és a várostörténeti kiállításhoz kap-
csolódóan családi kvízzel, gyerekeknek és 
felnőtteknek szóló kérdésekkel és feladvá-
nyokkal készülnek a Maros Megyei Múzeum 

munkatársai. Ezzel párhuzamosan egész 
napos (10:00 –18:00 óra között) gyerekfog-
lalkozásokkal várják a kicsiket és piciket az 
épület előtt felállított sátrakban.  

A múzeum programját kiegészíti a szé-
kelyudvarhelyi Arany Griff Rend hagyo- 
mányőrző csapat fellépése, akik középkori 
táncokat adnak elő és fegyveres bemutatót 
tartanak. 

A fegyvertörténeti kiállításhoz kapcsolódó 
gyerekfoglalkozások: 

Sisakra fel! – római légiós sisak készítése. 

– A római légió a kor legfejlettebb hadsere-
gének számított, s a katonák felszerelésének 
elengedhetetlen kelléke volt a sisak. A foglal-
kozás célja, hogy a gyerekek papírból a római 
kor légiósai által használt sisakot készítsenek, 
amit tetszésük szerint kiszínezhetnek. Az el-
készített tárgyat a gyerekek minden esetben 
magukkal vihetik. 

Nyergelj, fordulj! – középkori sarkantyú 
készítése. A középkori lovagok felszerelésé-
nek elengedhetetlen kelléke volt a sarkantyú, 
amit a ló irányítására használtak. A foglalko-
zás célja, hogy a gyerekek papírból középkori 
lovagi sarkantyút készítsenek, amit tetszésük 
szerint kiszínezhetnek. Az elkészített tárgyat 
a gyerekek minden esetben magukkal vihe-
tik. 

(Nem) gyolcs az ingem… – középkori 
sodronying készítése. A középkori könnyűlo-
vasság nem páncélban, hanem sodronying-
ben vívta csatáit. A foglalkozás célja, hogy a 
gyerekek drótból készítsenek maguknak sod-
ronyinget. Maga a készítés hosszas, így akár 
a szülők is bekapcsolódhatnak a munkafolya-
matba. Az elkészített tárgyat a gyerekek min-
den esetben magukkal vihetik. 

A várostörténeti kiállításhoz kapcsolódó 
gyerekfoglalkozások:  

Együtt a céhbe! – céhzászlókészítés. A 
középkorban és a kora újkorban a városi mes-
teremberek többsége céhekbe tömörült, így 
védve érdekeiket. A céheknek mint testüle-

teknek több jelképük is volt, közülük az 
egyik legfontosabb a céhzászló volt, amit ün-
nepségeken, vallási körmeneteken használ-
tak. A foglalkozás célja, hogy a gyerekek 
textilből kiszabják saját céhzászlójukat. 
Ennek formáját, a rá kerülő jelképet minden 
gyerek maga választhatja ki. Az elkészített 
tárgyat a gyerekek minden esetben magukkal 
vihetik. 

Lyukas az erszényem – erszénykészítés. 
A kora újkori Marosvásárhely társadalmi el-
itjének fontos részét képezték a kereskedők. 
Az adott  korban még nem létezett bankkár-
tya, így minden kereskedő nagy mennyiségű 
készpénzt volt kénytelen magával vinni, és 
fontos volt, hogy ne legyen lyukas az erszé-
nye. A foglalkozás célja, hogy a gyerekek 
bőrből kiszabják és elkészítsék saját erszé-
nyüket. Az elkészített tárgyat a gyerekek min-
den esetben magukkal vihetik. 

Bőrdíszművesség. A mindenkori divatnak 
mindig is fontos részét képezték az ékszerek, 
az azokon lévő motívumok. A foglalkozás 
célja, hogy a gyerekek elkészítsék saját ék-
szerüket bőrből, ami lehet karkötő, nyaklánc 
vagy fülbevaló. A foglalkozást Ferencz Zsolt 
bőrdíszműves vezeti. Az ékszerekre olyan 
motívumokat lehet vésni, amelyek megjelen-
nek a kiállításon látható ötvöstárgyakon vagy 
bútorokon. Az elkészített tárgyat a gyerekek 
minden esetben magukkal vihetik – áll a mú-
zeum közleményében. (Knb.) 

Forgatagos családi programok a Maros Megyei Múzeummal 



Július 21-én kezdődött a 32. Mű-
vészetek Völgye; a fesztivál tíz 
napon át összesen 2200 program-
mal, koncertekkel, színházi előadá-
sokkal, irodalmi programokkal, 
jógával, workshopokkal és bicikli-
túrával várja a közönséget Kapol-
cson, Taliándörögdön és Vigántpe- 
tenden. A közönség a nagyszínpa-
don túl is találkozhat a fellépőkkel, 
akik csatlakoznak egy zenés- vagy 
versimpróhoz, workshopot tartanak, 
beülnek egy beszélgetésre, fellép-
nek akusztikus formációban és 
mesét olvasnak a gyerekeknek – ol-
vasható a szervezők közleményé-
ben. 

Mint írják, idén is igazi művé-

szeti seregszemle lesz a fesztiválon, 
sok fesztiválkedvenccel, ünnepel-
nek jubileumokat, teret kapnak az 
ifjú feltörekvők és lesz olyan zene-
kar is, akitől itt búcsúzhat a közön-
ség. 

A Művészetek Völgyében a reg-
gel indulhat jógával, biciklizéssel 
vagy a környék felfedezésével, nap-
közben a látogatók beszélgetéseken, 
kézműves-foglalkozásokon, szín-
házi és irodalmi programokon ve-
hetnek részt. 

A Harcsa Veronika Udvarban in-
teraktív énekes workshop várja 
minden nap az érdeklődőket, a Tűz-
oltószertár Élő Galériában a kiállí-
tás és a művészetterápia kapcso- 

lódik össze, az Analóg Udvarban a 
fotózás rejtelmeit ismerhetik meg a 
látogatók, a LEMangUria Kreatív 
Mozgásudvar a testet és a lelket is 
átmozgatja. 

Az Ősök Háza, a Tarisznya Evan-
gélikus Udvar és a LéleKzet Refor-
mátus Udvar gondolatébresztő 
beszélgetésekkel várja a résztvevő-
ket, míg a Művészetek Zöldjében a 
kitelepült környezetvédelmi szerve-
zetektől a fenntarthatóságról tanul-
hatnak játékokkal, workshopokkal 
és túrázni is innen indulhatnak a 
fesztivál látogatói. Emellett a krea-
tív alkotó és irodalmi foglalkozások 
megtalálhatók a Poket udvar és a 
Lőtér programjai között is. 

A fesztiválon futóversenyen is 
megmérettethetik magukat a részt-
vevők, míg a Cirque du Tókertben 
minden nap más trükköt leshetnek 
el a Firebirds társulat tagjaitól. A 
helyi ízeket és különlegességeket is 
megismerhetik a látogatók és kéz-
művesek portékáiból válogathatnak. 

A Művészetek Völgyében a 
könnyűzene mellett tere van a ko-
moly- és klasszikus zenének, a folk-
nak, a világzenének és a dzsessznek 
is. A Panoráma Színpad fellépői kö-
zött van a Quimby, a Csík zenekar 
Presser Gáborral és Karácsony Já-
nossal, a Bagossy Brothers Com-
pany, a Punnany Massif, a Carson 
Coma, a Bëlga, az Aurevoir., a Bla-
halouisiana, a Bohemian Betyars, a 

Budapest Bár, a Csaknekedkislány, 
az Elefánt, az Esti Kornél, az Irie 
Maffia, a hiperkarma, a Margaret Is-
land, a Lóci Játszik és a Vad Fruttik. 

Taliándörögd új zenei helyszínén, 
a Lőtéren többek között a Hundred 
Sins, a Cloud9+, a Cari Cari, a Slag-
werk den Haag, az Anima Sound 
System, a Mörk és a Middlemist 
Red lép fel. 

A Cirque du Tókertben a csilla-
gos ég alatt hallható Zorán, Dés 
László, Kern András, a Magyar Ál-
lami Operaház és a Danubia Zene-
kar koncertje, de több újcirkuszi és 
kortárstánc-produkció is látható 
lesz. 

A kapolcsi római katolikus temp-
lomban játszik többek között Szo-
kolay Dongó Balázs, hallhatók a 
Weiner-nap alkalmával a Weiner 
Leo Zeneiskola ifjú tehetségei, va-
lamint fellép a Budapesti Vonósok 
Kamarazenekar és a Danubia Zene-
kar Brácsa együttese is, míg a vi-
gántpetendi templomban a 
Papageno Klasszikban minden nap 
egy új zeneszerzőt ismerhetnek meg 
a nézők a fellépők segítségével. 

A Kőbánya Udvara idéntől a 
Póka Udvar nevet viseli továbbvive 
Póka Egon zenei örökségét. Ennek 
megfelelően teret kapnak az ifjú te-
hetségek és a legendák is: itt játszik 
többek között a godfater., a The 
Pontiac, Áron András & The Black 
Circle Orcheastra és az idén 20 éves 
PASO. A Petőfi Kulturális Ügynök-
ség (PKÜ) támogatásával létrejött 

helyszínen napközben PIM-busz-
megállóval és az Alkotóművészeti 
Igazgatóság művészeti programjai-
val várják a látogatókat. 

A tavaly debütált Petőfi Udvar 
nevéhez híven az idén 200 éve szü-
letett költő előtt tiszteleg, így az ud-
varban megjelenik minden, ami 
Petőfi. Irodalmi és alkotóművészeti 
programokkal, kiállításokkal várják 
az érdeklődőket, bemutatva a PKÜ 
munkásságát. A Hajógyár színpadán 
lépnek fel a Hangfoglaló Program 
támogatottjai, valamint az Aranyak-
kord, a Fiúk, a Belau, Bérczesi Ró-
bert, a Pandóra Projekt, Lil Frakk és 
Sisi is. 

A taliándörögdi Világzene Ud-
varban Palya Bea és zenészei, a Ke-
rekes Band, a Besh o droM, a 
Cimbaliband, a Góbé, valamint Fe-
renczi György és az 1ső Pesti Rac-
kák, míg a Hagyományok Háza 
FolkUdvarban többek között a 
Naszály és a Fonó zenekar is fellép, 
emellett lesz tánctanítás, zenés népi 
kvíz és folkkocsma is. 

A Harcsa Veronika Udvar a 
dzsessz és társműfajai bázisa, ahogy 
a Magyar Jazz Szövetség udvara is 
a dzsesszrajongóknak szól, emellett 
az idén Kapolcson lesz a Magyar 
Jazz Ünnep is. 

A Művészetek Völgyében a köz-
lekedést idén is a fesztiválkar- 
szalaggal ingyenesen használható 
Csigabusz segíti a települések kö-
zött. A fesztiváljárattal Tapolca és 
Veszprém is könnyen elérhető.

Támogatók:

Ismét megszervezi nemzetközi színháztudományi konfe-
renciáját a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem. A december 
8-9-én immár 24. alkalommal sorra kerülő, nívós esemény te-
matikája az előadóművészetek és a mesterséges intelligencia 
kapcsolatát tárgyalja, a szervező intézmény felhívását az aláb-
biakban olvashatják. 

Míg néhány évtizeddel ezelőtt csak a laboratóriumi kísér-
leteket végző programozók kiváltsága volt, napjainkban már 
a mesterséges intelligenciát alkalmazó felületeken bárki szá-
mára „egy kattintásnyira” van a gép-ember kapcsolat. Cé-
zanne stílusában festeni vagy egy Marosvásárhelyen játszódó, 
kétszereplős jelenetet írni – ezek a cselekvések nem idegenek 
már azokon a felületeken, amelyek a létezés tapasztalatát sa-
játos társításokban utánozzák. Sőt, a mesterséges intelligencia 
tudományos dolgozatokat ír, bonyolult kérdésekre ad választ 
a felhasználóval folytatott párbeszédben, képes összefoglalni 
a legújabb kiadványok tartalmát vagy ismert alkotók stílusát 
utánozza. 

Konferenciánk azt ajánlja, hogy a fent említett technológiai 
vívmányok lehetőségeit és kockázatait vizsgáljuk az előadó-
művészetek kontextusában. Vajon a mesterséges intelligencia 
valamilyen hiány fokozását eredményezi, vagy éppen arra tö-
rekszik, hogy betöltse azt? Lehetséges-e a technológiai újítá-
sok természetes beilleszkedése az előadóművészetekbe, úgy, 
hogy új kifejezésmódokat teremtsenek, vagy a mesterséges 
intelligencia veszélyt jelenthet az emberi emlékezet, alkotó-
készség és gondolkodás számára? Milyen mértékű az infor-
máció manipulálásának és az ideológiai megvezetésnek a 
vonzereje? Milyen keretek között mozoghatnak azok az elő-

adások, amelyek rákérdeznek a mesterséges intelligencia le-
hetőségeire, vagy beépítik azt saját színházi munkafolyama-
taikba? Milyen művészi indítékai vannak azoknak az új 
technológiát vizsgáló alkotóknak? Hogyan fejlődtek a szín-
háztörténet során a természetes és mesterséges, a valós és vir-
tuális és az ember és gép közötti viszonyok? Íme néhány téma, 
amelyekben a művészet és a mesterséges intelligencia közötti 
kapcsolat sokféle (művészeti, pszichológiai, pedagógia, etikai, 
esztétikai, műszaki stb.) kontextusban tárgyalható. 

A konferenciára olyan kutatók, kultúrával foglalkozó szak-
emberek, oktatók, egyetemi hallgatók, művészek, informati-
kai szakemberek jelentkezését várjuk, akik szívesen 
kapcsolódnának be a témáról szóló beszélgetésbe. Kérjük, 
küldjék el dolgozatuk kivonatát (maximum 400 szó) és a 
szerző intézményi hovatartozására vonatkozó információkat 
román, magyar, angol vagy francia nyelven a következő címre 
conference@uat.ro (Microsoft Word formátumban). Jelentke-
zési határidő: 2023. november 5.  

A konferencia munkálatai román, magyar, angol és francia 
nyelven zajlanak. A jelentkezésekről a konferencia tudomá-
nyos bizottsága dönt. Az eredményeket 2023. november 12-
ig közlik.  

Az előadások szerkesztett változatát közli a szaklektori 
rendszerrel működő Symbolon (symbolon.ro), ERIH PLUS, 
CEEOL, DOAJ, Crossref és Google Scholar besorolású, a Ro-
mánia Nemzeti Tudományos Szerkesztési Útmutató: 
http://uartpress.ro/journals/index.php/symbolon/guidelins_for
_authors – áll az egyetem Magyar Művészeti Karának felhí-
vásában. (Knb.) 

XXIV. Nemzetközi Színháztudományi Konferencia 
Előadóművészetek és a mesterséges intelligencia 

Elkezdődött a 32. Művészetek Völgye Fesztivál 

Művészetek Völgye                   Fotók: a fesztivál Facebook-oldala
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Kelet-Erdély legnagyobb ókori hagyományőrző fesztiválját idén augusztus 5-
én, szombaton 10 és 19 óra között tartja Mikházán a Maros Megyei Múzeum. A 
tizenegyedik alkalommal sorra kerülő fesztivál három helyszíne ez évben is a mik-
házi Csűrszínház, a régészeti park és az egykori ferences kolostortemplom és ud-
vara. A 11R fesztivál mottója: Perennitas antiquorum. 

Amint azt a szervezők közölték, ez évben sem maradnak el az időszakos kiállí-
tásokon és a ferences kolostornál az idegenvezetések, ugyanakkor régizene- 
koncertek, múzeumpedagógiai műhelyek, tematikus kiállítások, római katonai be-
mutatók, rabszolgavásár és jókedv várja a látogatókat. A rendezvény teljes prog-
ramja hamarosan elérhető lesz a www.muzeulmures.ro oldalon. 

A belépőjegyek/karszalagok felnőtteknek 5, nyugdíjasoknak 3, tanulóknak és 
diákoknak 1 lejbe kerülnek. 

11R (Római, Reneszánsz, Rurális) Fesztivál  
Ismét megtartják  
a római fesztivált 

Exkluzív koncertfelvételekkel és podcastekkel frissül nyá-
ron a Müpa médiatárának és a Müpa Podcastnek a felülete, 
így a közönség mintegy harminc, korábban nem hallott, nem 
látott felvételhez férhet hozzá. 

A médiafelületeken már elérhető a Nemzeti Filharmonikus 
Zenekar Kocsis Zoltánnak emléket állító hangversenye, ahol 
a zongoraművész és karmester zenei világához közel álló ze-
neszerzők művei hangzanak el – közölte az intézmény az 

MTI-vel. Újra meghallgatható a párizsi Notre-Dame orgonis-
tájának, Olivier Latrynak Bach és Liszt Ferenc előtt tisztelgő 
előadása is. Érdekesség, hogy a produkció során elhangzó két 
Bach-mű egyike, valamint a Liszt-darab francia orgonaművé-
szek átiratában hallható, így a kortárs francia orgonamuzsi-
kába is betekintést nyerhet a közönség. 

A könnyedebb műfajok kedvelői teljes hosszában megnéz-
hetik Bobby McFerrin 2018-as koncertjét, ahol az afrikai és 
közel-keleti hagyományokon alapuló meditációs és improvi-
zatív Circlesongs című lemez anyagának újraértelmezését adta 
elő a művész, de Avishai Cohen és triójának 2017-es dzsessz-
koncertje is elérhetővé vált a médiatárban. 

A magyar könnyűzene kedvelőinek az Eric Sumo Band 
2018-as fellépését ajánlja a Müpa, de újra megtekinthető lesz 
a Harcsa Veronika–Gyémánt Bálint Quartet 2019-es koncertje 
is. 

Mintegy húsz epizóddal frissül a Müpa Spotify-, valamint 
Apple Podcast-oldala is. Újabb epizódok érhetők el a 2016-
ban indult Jazzrajongók sorozatból, ahol Náray Erika be- 
szélgetőpartnerei – Fullajtár Andrea, Boldizsár Ildikó, Háy  
János stb. – nemcsak a műfaj iránti szenvedélyükről vallanak, 
de mindennapi életükbe is betekintést engednek. Visszahall-
gathatók továbbá a Müpa kortárs írókat bemutató sorozata, a 
Literárium 2022/23-as évadának előadásai is, köztük Bartis 
Attila és Szijj Ferenc estje, vagy a Bereményi Gézával és Gre-
csó Krisztiánnal folytatott beszélgetés, valamint a Balaton 
együttes Ady-verskoncertje. 

A Müpa digitális médiatára szeptember 4-ig regisztráció 
nélkül is nyitva áll a közönség előtt, de a Müpa+ hűségprog-
ram tagjai számára ezt követően is elérhetők maradnak a fel-
vételek.

Exkluzív koncertfelvételekkel és podcastekkel bővülnek  
a Müpa médiafelületei 

Hetvenhat éves korában elhunyt 
Balázsovits Lajos, a nemzet színé-
sze, színházi rendező, színigazgató, 
érdemes művész, a Halhatatlanok 
Társulatának örökös tagja – tudatta 
a Nemzeti Színház szerdán az MTI-
vel. Tájékoztatásuk szerint a Balázs 
Béla-díjas művészt, aki 2012-ben 
vonult végleg vissza a színházi vi-
lágtól, hosszan tartó, méltósággal 
viselt betegség után szerdán Buda-
pesten érte a halál. Temetéséről ké-
sőbb intézkednek. 

Balázsovits Lajos 1946. decem-
ber 4-én született Nagykanizsán. 
1965 és 1969 között végezte el a 
Színművészeti Főiskolát, 1968-ban, 
még főiskolásként állt először ka-
mera elé Makk Károly Isten és 
ember előtt című filmjében. Ezt 
1969–70-ben számos szerep kö-
vette: Mészáros Márta Holdudvar 
című alkotásában játszott Kovács 
Kati partnereként, akivel Jancsó 
Miklós Fényes szelek című filmjé-
ben is együtt szerepelt.  

A Sára Sándor rendezte Feldo-
bott kőben, majd Jancsó Égi bárá-
nyában, Mészáros Márta Szép 
lányok, ne sírjatok! és Rózsa János 
Bűbájosok című filmjében is ját-
szott. 

Az 1970-es évek elején a világ-
hírű olasz rendező, Luchino Vis-

conti szemelte ki Tadzio szerepére 
(Halál Velencében, 1971). A szere-
pet ugyan egy, a figurához korban 
közelebb álló tizenéves svéd szí-
nész kapta meg, de Visconti támo-
gatásával külföldi bemutatkozási 
lehetőséget kapott, 1974-ben Lili-
ana Cavani olasz filmrendezőnő 
Milarepa tibeti jógiról készült film-
jének főszerepét játszhatta el. 

A fiatal színészt a magyar rende-
zők gyerekfilmekben is előszeretet-
tel foglalkoztatták, játszott Kovács 
András Staféta (1971) és Palásthy 
György Hahó, a tenger! (1971) 
című filmjében és számos tévéfilm-
ben. 

Jancsó Miklóssal folytatott 
együttműködése sem szakadt meg. 
A 19. századi agrárszocialista moz-
galmak idején játszódó Még kér a 
népben (1972) és a Gyurkó László 
drámája alapján készült Szerelmem, 
Elektrában (1974) is játszott.  

Nagy nemzetközi visszhangot 
váltott ki 1976-ban bemutatott 
közös eposzuk, a Magánbűnök, 
közerkölcsök, amelyet az 1976-os 
cannes-i filmfesztiválra az egyik 
olasz versenyfilmként neveztek be. 
A mayerlingi tragédiáról szóló, a 
szexualitás ábrázolásában akkor 
merésznek számító alkotást Olasz-
országban pornográfia vádjával egy 

időre be is tiltották, és bíróság elé 
idézték a producert és a rendezőt. 
Magyarországon csak a nyolcvanas 
évek végén mutatták be, de a le-
genda szerint a jugoszláviai vetíté-
sekre autóbuszos kirándulásokat 
szerveztek a dél-magyarországi te-
lepülésekről, nem utolsósorban a 
Rudolf trónörököst alakító Balázso-
vitsért. A Magyar rapszódia (1978) 
és az Allegro barbaro (1979) című 
Jancsó-művekben, majd az 1987-es 
Szörnyek évadjában is láthatta a kö-
zönség. 

Ő alakította Kalmár tanár urat a 
Zsurzs Éva rendezte, négyrészes 
Abigél című televíziós filmsorozat-
ban 1978-ban. Rényi Tamás Élve 
vagy halva (1980) című történelmi 
kalandfilmjében Noszlopy Gáspár 
alakját formálta meg. Szerepelt 
Szabó István Oscar-díjra jelölt mű-
vében, a Bizalomban (1980) és 
Fábri Zoltán Requiemjében is 
(1981). 

A filmszerepekkel elhalmozott 
művész színházi pályafutása 1968-
ban a Madách Színházban kezdő-
dött, majd 1974-től a Vígszín- 
házban folytatódott. 1979-ben csat-
lakozott a Magyar Filmgyártó Vál-
lalat (Mafilm) színtársulatához. 
1982-ben visszatért a Madáchba, 
1991-ben pedig a Nemzeti Színház-

hoz szerződött. 1990-92-ig a Ma-
gyar Színészkamara ügyvivője volt. 

A korábban lírai alkatú, idővel 
karakterszínésszé vált művész éle- 
tében a filmezést – bár Jancsó sze-
repajánlatait továbbra sem utasította 
vissza – végül csaknem teljesen hát-
térbe szorította a színpad, amikor 
1992-ben nemzeti színházi tagságát 
a Játékszín igazgatói székére cse-
rélte fel; 2012-ig igazgatta a teátru-
mot, amelynek éléről húsz év után 
távoznia kellett, mert a színház ál-

lami támogatását megvonták, majd 
magánkézbe adták. 

Elnyerte 1969-ben a magyar 
filmszemle díját, 1982-ben kapta 
meg a Balázs Béla-díjat, 1987-ben 
az érdemes művész címet, 2015-
ben Örökös Tagságot kapott a Hal-
hatatlanok Társulatában. 2022-ben, 
Haumann Péter helyére választották 
meg a nemzet színészévé. 

Özvegye, Almási Éva Kossuth-
díjas színésznő szintén a nemzet 
színésze.

Elhunyt Balázsovits Lajos, a nemzet színésze 
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MUPA – Művészetek Palotája         Forrás: MUPA

Balázsovits Lajos 1980-ban   Fotó: Ilovszky Béla/MTI



LAKÁS 

ELADÓ sürgősen IV. emeleti garzonlakás 
a Hunedoara u. 15. szám alatt. Ára: 
12.500 euró. Tel. 0775-347-890. (20258) 

MINDENFÉLE 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (20197) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20198-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952. Balázs. (20071) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20071) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-818, 
Csaba. (20244-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Fájó szívvel emlékezünk  
július 22-én drága édes- 
anyánkra, a görgényszentimrei 
NAGY ÁGNESRE szül. Balázs 
halálának első évfordulóján. 
Emlékét szívünkben őrizzük.  
Mindenhol ott leszel, ahol mi 
leszünk. 
Lánya, Hajni, fia, Levente és 
azok családja. (20241-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a drága jó édesanya, nagymama, 
dédnagymama, testvér, anyós, 
rokon és jó szomszéd 

SZILÁGYI ZSUZSÁNNA 
szül. Réthi 

életének 87. évében, július 20-án 
csendesen megpihent. 
Temetése július 22-én, szomba-
ton délután 3 órakor lesz a Jeddi 
úti városi temetőben, katolikus 
szertartás szerint. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Gyászoló szerettei. (-)

MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 

2023. július 21-én kelt 
240. számú rendelet 

A Maros Megyei Tanács nyilvános soros ülésének az összehívásáról 
 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 57/2019. sz. sürgősségi kormányren-
delet 178. cikkelyének (1) bekezdése, a 179. cikkely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdésének a) pontjával, az 
(5) bekezdés a), a^1) és a^2) pontjával, a 135. cikkely és a 196. cikkely (1) bekezdése b) pontjának előírásai alapján 

elrendeli: 
1. cikkely (1) Összehívja 2023. július 27-én 13:00 órára a Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános soros ülésre, a Köz-
igazgatási Palota nagy gyűléstermébe. 
(2) A soros ülés napirendjének tervezete a jelen rendelet szerves részét képező mellékletben található. 
2. cikkely A megyei tanács ülésének nyilvános jellegét a gyűlés élő közvetítésével biztosítják, amelyet az intézmény 
Facebook-oldalán lehet követni. 
3. cikkely Jelen rendeletet közzéteszik a helyi sajtóban és a hatóság weboldalán, és elküldik a megye főjegyzőjének, 
a megyei tanácsosoknak, a Maros Megyei Tanács szakapparátusához tartozó igazgatóságoknak, szolgálatoknak és osz-
tályoknak. 
 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
ELNÖK Paul Cosma 

FŐJEGYZŐ 
 

A Maros Megyei Tanács Elnökének 2023.07.21-i 240. sz. rendeletének a melléklete 
 

A Maros Megyei Tanács 2023. július 27-i soros ülésének 
NAPIRENDTERVEZETE 

 
1. Határozattervezet Maros megye 2023. évi általános költségvetésének kiigazításáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
2. Határozattervezet a Maros megye 2023. június 30-i, konszolidált általános költségvetésének végrehajtására vonat-
kozó jelentés jóváhagyásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
3. Határozattervezet a Marosludason, a Bazsarózsa utca 2. és 8. szám alatti ingatlanok megvásárlására vonatkozóan; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
4. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 5/2023-as számú határozatának módosításáról és kiegészítéséről, amely 
egy, az állam köztulajdonában és a ROMATSA R.T. - Romániai Légiforgalmi Szolgáltatások Igazgatósága ügykezelésében 
levő ingatlanterület Maros megye köztulajdonába történő átruházás iránti kérelemre vonatkozik; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
5. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács utólag módosított és kiegészített 42/2001. sz. határozat mellékletének a 
kiegészítéséről, amely a Maros megye köztulajdonához tartozó vagyontárgyak leltárának az elfogadására, valamint 
egy ingatlant érintő intézkedések megállapítására vonatkozik; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
6. Határozattervezet a Marosvásárhely, 1918. December 1. út 24-28. sz., illetve a Gheorghe Marinescu utca 50. sz.. 
alatti ingatlanokban található, magánorvosi rendelőknek koncesszióba adott helyiségek jutalékának jóváhagyásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
7. Határozattervezet Maros megye, Nyárádremete község, Mikháza település 54. (volt 47.) szám alatt található ingatlan 
műszaki helyrajzi és kataszteri adatainak aktualizálására irányuló intézkedések jóváhagyásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
8. Határozattervezet egy, a dicsőszentmártoni Dr. Gheorghe Marinescu Municípiumi Klinikai Kórház ügykezelésében 
levő ingatlan átengedéséről Maros megye magántulajdonába; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
9. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 2022/218. számú határozatának módosításáról, amely a mezőgazdasági 
termékek árának megállapítására vonatkozik a 2023-as évre, a törvény előírásainak megfelelően, a természetben meg-
állapított haszonbér lejben történő felbecsülése érdekében; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
10.  Határozattervezet a Maros Megyei Tanácsnak alárendelt kulturális intézmények egyes illetékeinek és díjainak a 
jóváhagyására vonatkozóan; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
11.  Határozattervezet a Maros Megyei Tanács és a Maros Megyei Katasztrófavédelmi Felügyelősége "Horea" közötti 
együttműködési megállapodás jóváhagyására és végrehajtására, az „Intézményi partnerség a katasztrófavédelmi ön-
kéntes és magánszolgálatok szakmai verseny országos szakaszának megszervezésére" elnevezésű megyei közérdekű 
programra vonatkozóan; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
12.  Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 36/01.03.2023 sz. határozatának módosításáról egyes közérdekű, kul-
turális és társadalmi tevékenységek szervezésében és finanszírozásában való részvételére vonatkozóan; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
13.  Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 41/01.03.2023 számú határozatának kiegészítéséről, az Országos Hely-
reállítási és Rezilienciaterv keretében „ A Maros Megyei Klinikai Kórház Újszülöttosztályának felszerelése" elnevezésű 
projekt finanszírozására irányuló pályázat jóváhagyásáról – 12. komponens: - Egészségügy, beruházás: I2. Az állami 
kórházi infrastruktúra fejlesztése, Specifikus beruházás: I2.3 - Intenzív osztályok újszülöttek számára; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
14.  Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 107/25.06.2020 számú határozatának módosításáról, a Maros megyei 
utak 2020–2024-es téli időszakának a fenntarthatósági és beavatkozási szintekre való besorolására vonatkozóan; 

Indítványozó: Ovidiu Georgescu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
15.  Határozattervezet Vajdaszentivány községben a helyi érdekeltségű közutak, hidak és átjárók területén lévő épít-
mények, létesítmények és reklámtáblák elhelyezéséről szóló rendelet jóváhagyására vonatkozóan; 

Indítványozó: Ovidiu Georgescu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
16. Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények. 
 

Péter Ferenc 
ELNÖK  

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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NE PAZAROLJA AZ IVÓVIZET! 
Az AQUASERV RT. felhívja minden fogyasztó figyelmét, hogy a hálózatból 

származó vizet CSAKIS háztartási fogyasztásra használják! 
A közüzemi vízhálózatból származó víz NEM használható a kert, a gyep öntö-

zésére, a medencék feltöltésére! 
Erről az AQUASERV RT.-al kötött szerződés is rendelkezik,  valamint az 

ANRSC 88/2007 számú rendeletének 229. számú paragrafusa. 
A túlzott vízfogyasztás a vízhozam csökkenéséhez vezet, ezért az AQUASERV 

RT. egyes területeken már nem tudja megfelelő minőségben biztosítani a vízszol-
gáltatást. 

Az ivóvíz öntözéshez való használata a következőket okozza: 
• nyomásingadozások; 
• a vízellátás gyakori leállása; 
• zavaros víz; 
• ütemezett ivóvízellátás. 
FELELŐSSÉGTELJESEN HASZNÁLJA AZ IVÓVIZET! 

(A.)
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A FIRE SAFETY MAGÁNCÉG MUNKATÁRSAT keres tűzoltópa-
lackok javítására, forgalmazására. Követelmény: B kategóriájú jogo-
sítvány. Munkaprogram: hétfőtől péntekig 8-17 óra között. További 
információk a 0744-520-095-ös telefonszámon kérhetők, fényképes 
önéletrajzát a fire_safety_ms@yahoo.com e-mail-címre várjuk. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat


